73 deripiunt vestes et toto corpore nudant,
 74 turba nihil morbos commiserata meos.
 75 Jusserat hoc sceleris commentor Lossius hujus.
 76 Jusserat, et fieri quod jubet ille decet,
 77 utraque jura docens, et tanto consule natus.
 78 Ostendam tamen hoc non decuisse scelus :
 79 nil ego de famulis querar ut facientibus illud,
 80 cogitur a domino subdita turba suo :
 81 ipse dabit poenas commissi Lossius auctor,
 82 ipse erit ingenio justa rapina meo.
 83 Vertitur in subitum mitis natura furorem
 84 et movet iratum tam bona causa animum ;
 85 arripui calamum rapiorque furentibus ausis :
 86 da veniam coeptis, magne poeta, meis ;
 87 ipsa suam poscit vindictam injuria, nec me
 88 ulcisci hoc alia condicione decet :
 89 tu quoque sic laesus fruereris talibus armis,
 90 quem memini duris saepe nocere modis,
 91 quem memini meritum vertentem in carmina telum
 92 laxa magis moto frena dedisse animo
 93 et Stygias movisse faces, sumpsisse furorem
 94 et totum telis incaluisse tuis.
 95 Quaeris an haec maneat, quam tunc, fortuna, ferebam :
 96 pone metus, pulchrum est res mea nacta statum ;
 97 nondum convalui totus viresque recepi,
 98 spes tamen est ratiōr quam fuit ante mihi :
 99 Rostochiam spolio deveni nudus in urbem.
 100 Inveni doctos qualibet arte viros,
 101 inveni faciles et libertatis amicos,
 102 omnia pulchra magis credulitate tua :
 103 sic me juverunt, ita sum susceptus ab illis,
 104 ut videar patria non procul esse mea.
 105 Haec mea fortuna est, sed Lossius ilia rumpit
 106 et foede nostri pallet ab invidia,
 107 exercetque novas successu temporis iras,
 108 nec video culpae paenituisse suae.
 109 Paenituit, suis ut princeps irascitur illi,
 110 et quia tantorum est conscientia mens scelerum ;
 111 deinde mei cunctos quia commiseratio cepit,
 112 quodque sua nostri vivit in urbe favor.
 113 Huic igitur parcas ? Aut me parsisse jubebis ?
 114 Et potes hoc aequo pectore ferre nefas ?
 115 Este procul, timidi, quique omnia fertis inulta,
 116 diluat offensas mens agitata suas,
 117 et quoniam magna est, ultricem, injuria, Musam
 118 excitet in famam, raptor inique, tuam.
 119 At tu, magna tui pars, Hesse, fidelis amici,
 120 qua decet haec saltem crimina mente feras,
 121 nil metuens, ne qua priscos oblitus amores
 122 defuerim scriptis tempora longa tibi.

ELEGIA IX.

AD JOANNEM LOBERINGUM, PATRONUM SUUM IN CAUSA LOSSIANA.

Q2_09 v.1 Musarum atque omnis cultor Loberingus honoris,
 2 quem decet humano ponere in ingenio,

3 Palladis et Clarii Loberingus Apollinis ardor,
 4 Phocaica dignus tempora fronde tegi,
 5 qui carmen, qui lege facit nova scripta soluta,
 6 quique aliquid nitido perficit eloquio,
 7 ille, inquam, tantus tantique decoris amator
 8 sponte sua causam format agitque meam ;
 9 jamque suas leges animo repetente recenset
 10 et spoliatori jura timenda meo :
 11 hoc duce judicibus injuria nostra severis
 12 panditur et lectum fertur in arbitrium.
 13 Frendit et insano furit auctor Lossius ore
 14 et dolet in partem quemlibet ire meam.
 15 Ille nihil monitis, nihil hoc perterritus hoste
 16 suscepit nostri jura patrocinii,
 17 ille meam quovis moderatur judice causam,
 18 jamque sua tabulas condidit ipse manu,
 19 et mea subscriptibit posito instrumenta sigillo,
 20 nuncque ore, scriptis nunc agit ille notis.
 21 Quod meritum, quae causa virum in mea commoda movit,
 22 quando aliis vastas polliceatur opes ?
 23 An tot opes superant, an tanta pecunia nostra est,
 24 ut possim hostiles vincere divitias ?
 25 An spes est illi in tam justae commoda causae ?
 26 Proque suo quicquam ferre labore cupit ?
 27 Non merui quicquam, neque jam dare munera possum :
 28 justiciae solum diligit ille decus,
 29 atque igitur misero fit defensator amico,
 30 tam turpe intactum ne videatur opus,
 31 neve suas frustra tentarit Lossius iras,
 32 justitiae laxis exspatiatus equis.
 33 Heu mihi, quam timeo, ne tandem cedere cogar,
 34 cum meus immensas penderit hostis opes,
 35 atque ego tam longe a patriis discretus amicis
 36 non habeam dictis omnia temporibus,
 37 neve egeat sumptu tandem Loberingus in illo,
 38 et queat Hutteni taedia ferre sui !
 39 Sed facile ex nostro tam vilem corde pavorem
 40 suffers pollicitis, dulcis amice, tuis,
 41 jamque nihil dubito, quin tu satis omnia possis ;
 42 et potes, et partis te decet esse meae.

ELEGIA X.

AD POETAS GERMANOS.

Q2_10 v.1 Grande, Elegia, iterum, nec onus vulgare subibis :
 2 semper habes tua quod crura fatiget iter ;
 3 tu tamen ire para, et nostris nil detrahe jussis :
 4 hoc mihi non vilis munere surgit honor ;
 5 labere per totos commisso Teutonas orbe
 6 et patriae gentes ruraque culta meae,
 7 non quod ibi merces fulvum tibi congerat aurum,
 8 aut loca quod videas cognita saepe prius,
 9 sed pete Germanos ex ordine quemque poetas,
 10 patria vel quos hoc nomine terra colit :
 11 ut quemque invenies, pro condicione saluta,
 12 non referendus erit omnibus unus honor :

13 pars onerat Claria vivacia tempora lauro,
 14 pars vegeto ipsa sibi consultit ingenio.
 15 Qua se Varna celer vicinos fundit in agros
 16 et prope dux arcem Magnopolensis habet,
 17 Marschalcus faciles studiorum pondere Musas
 18 sustulit : hunc ego nil grande latere puto.
 19 Carpathus in flavos rapido ruit amne Prutenos
 20 Istula, Dantiscae dum petit urbis opus.
 21 Illic Suchtenius meritos descripsit amicos,
 22 jam procul a patria Sarmata factus humo ;
 23 Verberiusque celer, quo non velocior alter,
 24 accessit cupido musica transtra pede.
 25 Hinc tibi regressae (ni erraveris) obvius ibit
 26 Odera cum nymphis numinibusque suis ;
 27 urbs est ad fluvii ripas, ubi Marchia tellus
 28 tenditur ad fines, lucide Eoe, tuos,
 29 nomine Francorum portus ; Vigilantius illic
 30 musarum culto tradit ab ore decus,
 31 Trebeliusque meus Pomerano cum grege vates,
 32 qui scribit lepidis cultum epigramma modis :
 33 hic mihi non patria tantum sociatur eadem,
 34 vix animi voto junctior alter agit.
 35 Hoc duce, res vatum augetur, jamque impiger ille
 36 his studiis juvenes extulit Osthenios.
 37 At Phaethonteum porrecta Silesia ad ortum
 38 non nihil in nostra laude decoris habet :
 39 hic faciles elegos Corvinus protulit auctor,
 40 qui patriam Musis ingenioque fovet.
 41 Busta Sigismundi tamen hic venerare poetae,
 42 intempestive quem dedit hora neci.
 43 Rura Bohuslaus montosa Bohemicus ornat,
 44 ipse decus variae nobilitatis habens ;
 45 ingenium velox et nobile stemma parentum
 46 huic dedit et pulchras Antias addit opes ;
 47 et patriae consors apud hunc mihi Sturnus amicum,
 48 Francorum cuius nomine vulgus ovat.
 49 Hos ubi contigeris, tractu Eytelwolphus in illo
 50 praecipuae veniet nobilitatis eques,
 51 qui motos inter bellorum strage tumultus
 52 Caesariasque acies Teutonicasque manus
 53 proeliaque et ductas effuso sanguine turmas
 54 cum Musis placido permanet ingenio.
 55 Sed noti ad ripas Albis Saxonibus agris
 56 urbs est gymnasio nobilitata novo :
 57 vivit in hac Francus, patriae nova gloria nostrae,
 58 Phacchus, amicitiae portio fida meae ;
 59 cumque suo Phaccho parili conjunctus amore,
 60 qui miram ingenii vim, Spalatinus, habet.
 61 Est quoque Thuringus, cui fama urgente, Sibutus,
 62 Caesareae lauros imposuere manus.
 63 Et longe a patriis sejunctus Sprulius oris,
 64 qui juveni Italicos intonat ore modos.
 65 Hinc vicina petes Misneae moenia Lipsae,
 66 cui tandem famam Lusaca Musa dedit :
 67 Rhagius hic juvenes nec non quibus actior aetas
 68 erudit et teneris consultit ingenii ;
 69 saepe quid in vulgus magni gravis edidit Emser,
 70 et jam nescio quid secum habet ille novi.

71 Nec tu praetereas sublimem Virginis urbem,
 72 paene habitat mediam Nisa puella viam :
 73 hic bene de doctis meruit Gasparus amicis,
 74 quem passim in numeris Musica turba colit.
 75 Offeret excelsos digressae Erphordia vates
 76 atque omnes junxit quos habet illa mihi :
 77 Crotus in hac nobis sub primis praefuit annis,
 78 Crotus, Apollineae fama superba togae ;
 79 qui tibi, seu numeros seu quicquam lege solutum
 80 scripserit, egregia laude probandus erit,
 81 (sed dabit ipse meus veniam hac mihi parte magister :
 82 quis non ingenio cesserit, Hesse, tuo ?
 83 Te juvenem tetrico texentem verba boatu,
 84 vincentem cultu tempora nostra novo,
 85 pallida miratur victa gravitate senectus :
 86 judice me nil te haec tempora majus habent) ;
 87 quique agit in studiis miro Temonius illis
 88 Marte, nec est vili praeditus ingenio.
 89 Passibus hinc aliquot spatio sejunctus iniquo
 90 tranquillam vitam ducere Ruffus amat,
 91 ipse sui totus, sed enim nec cedere cuiquam
 92 aptus, ut ex quovis praemia marte petas :
 93 consultit hunc Crolus, doctoremque eligit Hessus,
 94 non nihil et crebro profuit ille mihi.
 95 Francorum ad fines miris Tritemius abbas
 96 artibus infami nomen ademit humo.
 97 Hinc grave per montes et densas undique silvas
 98 est iter in saltus, Phagina dura, tuos ;
 99 haec etiam tellus, nostrarum conscientia rerum,
 100 nomen in Aoniae munere sortis habet.
 101 Hic, ubi se Titan ab Eois erigit undis,
 102 doctus habet patriae rura Capella suae ;
 103 vivit ad occiduos Phoebei luminis ignes
 104 Hopfo, pars animae, tu Philomuse, tuae.
 105 Fagina sed qua se tellus demittit ad austrum,
 106 exsulis Hutteni vivit uterque parens,
 107 invenies fratres et forsan utramque sororem,
 108 stabit et ante oculos turba propinqua tuos.
 109 Hoc tibi mandatum secluso in pectore serva,
 110 ne quicquam in causa resciat illa mea ;
 111 quod valeam incolumis, quod habent bene cetera, dices,
 112 dum salvere meo nomine quemque jubes :
 113 multa volet mater, sed tu, quid Lossius hostis
 114 egerit, ut crebro sollicitata, tace :
 115 audiat illa nefas, defectos decidet artus
 116 et gelidum absque omni sanguine pectus erit ;
 117 cura mihi est, male ne nostros ferat illa labores,
 118 neve illi nova sim causa doloris ego.
 119 Nesciat hoc genitor ; juvevis quoque nesciat, aevi
 120 maxima qui post me tempora frater habet.
 121 Transieris tristemque patrem vatesque relatos,
 122 vertere ad arctoos officiosa polos :
 123 salve, fida domus sacrorum, Fulda, tuorum,
 124 de te praesentes testificata deos ;
 125 salve, plena dei, patriae lux aurea nostrae,
 126 quae facta es tantis hospita reliquis !
 127 O vetus hospitium et peregrinis mansio sacris,
 128 quae claudis mirum hoc sub tua tecta decus,

129 te sibi delegit unam Bonifacius hospes,
 130 atque in te sanctos transtulit ille viros,
 131 templaque composuit fierique haec moenia jussit,
 132 et totam fausto condidit auspicio,
 133 digna tui cultus, numquam sine laude futura,
 134 hospitii semper cresce decore tui :
 135 huic urbi largita novas, Elegeia, laudes,
 136 abbatem noti quaere monasterii.
 137 Ah tantum petitura virum ne qualibet erres,
 138 angor ibi merito sollicitorque metu,
 139 respice quo studio eductus, quo sanguine cretus,
 140 et premat elatum quanta corona caput,
 141 quae sit fama viri, probitas, sapientia, virtus,
 142 et quibus hic culto praestet in eloquio.
 143 Omnia cognoris totamque inviseris urbem,
 144 Hartmannum flexo poplite, Musa, pete :
 145 praesule post veterem hoc urbs est celebranda Rabanum,
 146 qui mira in versu calliditate fuit :
 147 quod dices aliis, illi quoque dicere cautum est,
 148 ille dolet si quod nos male turbat onus.
 149 Francus in hac etiam subque hoc rectore sacerdos
 150 vivit et est nostrae promptus asilus opis ;
 151 et paribus studiis frater Georgius illi,
 152 clarus et ingenio dives uterque bono ;
 153 cumque illis hac laude valens Axungia Petrus,
 154 et minor in cultu cetera turba suo.
 155 Ne tamen offendat tuus hic te Tundalus hostis
 156 et male suscepta cogat abire via,
 157 Rivius ad patrii (pete et hunc) vada dura Visurgi
 158 Hessorum populis fama secunda viget.
 159 Videris hunc, per eos montes pete Westphala rura,
 160 qua novus hospitium Langius auctor habet,
 161 Langius et vates et equestri stemmate natus,
 162 et non vulgare in carmine pondus habens ;
 163 qua super ingenium Germana nobile fama,
 164 Buschius, ante alios, carmina scribit eques,
 165 Buschius, Aeoliis validus dare pondera nervis,
 166 Buschius, heroi perniciitate pedis,
 167 Buschius, ingenio vivax et, Buschius, ore,
 168 Buschius, antiquo stemmate natus eques ;
 169 et patria junctus volucer Murrmellius illi,
 170 qui novitate elegi carminis auget opus ;
 171 quique suum vertit sacras Montanus ad odas
 172 carmen, et antiquo numina more canit.
 173 Nomina non memini, multos tamen ante videbis
 174 quam trifidum ad Rheni lintea flumen agas.
 175 Sulcat Agrippinam lunatum litus ad urbem
 176 Rhenus, et occiduum fertur in Oceanum ;
 177 clara opibus, munita loco, pollensque virorum,
 178 quaque est Germano majus in orbe nihil,
 179 nutrit honoratos sacrata Colonia vates,
 180 et facta est similis hoc quoque honore sui.
 181 Prima est ante alios Jacopo gloria Gaudae,
 182 qui miscet sacris Musica sacra suis,
 183 vix alias nostras calleb studiosior artes,
 184 vix elegos vena candidiore facit.
 185 Et non vulgari peregrinus laude Remaclus,
 186 cuius pauca quidem, sed bona, visa mihi.

187 Quicquid ad expertum posses conferre poetam,
 188 non etiam invalidus carmine Cantor habet.
 189 Qua reffluo Trevirum Rhenus capit amne Mosellam,
 190 urbs fluvium pulchro est inter utrumque situ,
 191 et locus et populus Musis et Apolline dignus,
 192 haec est Ulrici patria Fabricii :
 193 hunc olim nobis fines pereuntibus hosdem
 194 in studiis socium Pallas amica dedit ;
 195 una quies unusque labor, communis utriusque
 196 vita fuit, tantum contulit ille mihi ;
 197 disjunxit tandem spatio fortuna locorum,
 198 heu quantum studiis invidiosa meis ;
 199 quod potuit fecit, sed fido ego corde tenebo
 200 hunc juvenem et vera dignor amicitia :
 201 ipse suum ad dulces carmen componere nervos
 202 novit, et arguto dulciter ore canit.
 203 Fluminis ad ripas vicinaque moenia Rheni
 204 turba venit jussis crebra adeunda tuis :
 205 magna Geresmundum servat Moguntia utrumque,
 206 legibus Aonias jungit uterque deas.
 207 Contentus parvo Nemesis prope moenia Spirae
 208 incolis angustas, Wiviphelinge, domos.
 209 Non nisi quod sacrum est, studio complexe frequenti,
 210 qui quicquid scribas, utilitate scatet :
 211 multa, Jacobe, tibi debet Germana juventus,
 212 profeci monitis ipse ego saepe tuis.
 213 Sturmis ei comes est, et Gallinarius illi,
 214 et tu, qui nomen principis arce tenes,
 215 plurima praeterea juvenum consortia vatum,
 216 quos sibi doctrinis allicit ille suis.
 217 Hoc etiam Angustus, quondam meus, orbe vagatur,
 218 Wolphus, Plautino clarus in eloquio.
 219 Branthus ab iis paulum semotus considet oris,
 220 qui Germana nova carmina lege facit,
 221 barbaraque in numeros compellit verba ligatos,
 222 edit et ingenio carmina facta novo :
 223 pulchre illi latum classis deducta per aequor
 224 convehit insipidos quolibet orbe viros.
 225 Et, qui materiam sumens, Philomusus, ab illo
 226 spem sibi ventura posteritate facit,
 227 armat et adversos furibundum Carmen in hostes,
 228 turpe viris censens omnia velle pati.
 229 Barbariem contra pugnace Behelius ore
 230 non sine victuro nomine castra locat,
 231 quique suae nomen parit inviolabile Phorcae,
 232 dum triplici sacros explicat ore libros.
 233 Inter Germanos ad comica scripta poetas
 234 primum ausus vetitas explicuisse manus.
 235 Hos mihi praecipue blanda compelle salute,
 236 deinde novi memores criminis esse jube,
 237 quod fecit nobis, faceret quoque Lossius illis,
 238 cui studium est multis posse nocere simul.
 239 Vos ego Teutonicae verissima lumina gentis
 240 (quando ita se praesens obtulit hora) precor,
 241 non ut pro nobis quisquam mala carmina faxit,
 242 in nova vel subito bella furore ruat,
 243 sed doleat nostros, communia vulnera, casus,
 244 atque animo tandem haec penitiore trahat,

245 neve meo dicat versu petulantius usum,
 246 dum queror offensas insinuoque novas :
 247 si non ex merito, si non querimonia justa est,
 248 si non insigni cogor ab opprobrio,
 249 judicet ille meam, qui judicat omnia, causam,
 250 et sint haec animae debita jura meae.
 251 Tentavi hunc precibus, tentavi hortatibus hostem,
 252 littera ad hunc exstat supplice scripta manu,
 253 sed nihil efficio, nusquam hunc compellere possum
 254 ipse suas in nos insuper auget acus,
 255 ipse minas jactat, furit et convicia dicit,
 256 jamque novum bellum nuntiat ille mihi,
 257 persequiturque meos, siquem deprendit, amicos,
 258 insidiasque mihi qualibet arte parat.
 259 Non querar haec igitur, qui sic quoque laedere possem ?
 260 An nondum offensis sufficit ille suis ?
 261 Vestrum aliquis jam tutus agit fruiturque quiete
 262 nec timet hostiles tutior insidias,
 263 et tranquillus agens requiem putat omnibus illam,
 264 quae sibi secura contigit in patria :
 265 quisquis hic est, melius pro causa consulat illa
 266 fortunamque gravi penset utramque animo :
 267 ipse, quod in patria est et consuetudine multa,
 268 nusquam inconsuetas sensit obesse vices ;
 269 nos peregre juvit varios cognoscere mores,
 270 non citra arbitrium, docte Tyane, tuum ;
 271 dumque hincinde leves agimur varieque vagamur,
 272 occurrit variis vulgus in ingeniosis :
 273 nunc inimicus adest, nunc se mihi praebet amicus,
 274 nunc mihi qui proposit, nunc mihi qui noceat ;
 275 sed quia fortunae est, habet inconstantia causam
 276 nostra, quod ex casu dispare corde fruar.
 277 Jam satis est vobis, quod, quae nunc aspera facta est,
 278 numquam alicui vestrum, Musa, odiosa fuit.